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Trafostasjon og strømforsyning til Gjøvik 

 

Gjøviks borgere kunne for første gang glede seg over elektrisk gatebelysning i 

byen lørdag 20. februar 1897. Strømmen ble produsert ved det vesle kraftverket i 

Brufoss, som hadde blitt bygget på rekordtid. Året før hadde byen gått til innkjøp 

av området hvor Mustad hadde hatt sin «hovedfabrikk». Dette var begrepet de 

brukte om det store tømmerhuset fra 1832 som rommet vannhjulene og 

produksjonsutstyret for spiker og ståltråd. Huset mistet gradvis disse funksjonene 

ettersom Mustad satte opp maskiner i andre bygninger. I 1886 sto 

«Gulbygningen» ferdig. Her foregikk det meste av produksjon, og drivkraft kom 

fra den gamle fabrikkbygningen. Denne lå i avstand på 50 meter og 

kraftoverføring skjedde med trådtau som hang i luften. Dette systemet ble i 1896 

avløst av kraft fra egen turbin. Overføringen skjedde fortsatt mekanisk, inntil 

Mustad introduserte egenprodusert elektrisk kraft i 1905. 

Da Hans Skikkelstad og Ole Hund i 1832 startet Brusveen Staaltraad- og Spigerfabrik bygde de denne 

bygningen som kalte «hovedanlegget». Den inneholdt spikersaks og trådtrekkeri samt svære vasshjul 

for driften av disse. Bilde: Mjøsmuseet 
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Gjøvik Elektricitetsverk ble bygget i Brufoss 1896/97. Mustads fabrikkbygning 

«Hovedanlegget» var revet og etterlot seg en utmerket tomt for det ytterst 

beskjedne kraftanlegget. Huset ved brua er det såkalte «glødeovnshuset» der 

stål som skulle formes til spiker og tråd ble forvarmet. Bilde: Mjøsmuseet 

 

 

 
Østerdalen 30. september 1896 

 

 
Avisen Grenmar kunne 25. februar 1896 

meddele at Gjøviks gater var opplyst med 26 

buelamper. 
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Hunnselva bød på usedvanlig gode 

muligheter for kraftproduksjon innenfor 

byens grenser. På 1880-tallet forekom det 

visse sonderinger med tanke på bygging av 

kraftverk, uten at dette førte til noe. I 1895 

kom det søknad til bystyret om framføring 

av kabelanlegg. Strømmen skulle produ-

seres på tomta til Wangsaga. Imidlertid fant 

man ut at en slik satsing ville være for 

risikabel med hensyn til usikker 

vanntilførsel fra den gamle kanalen. 

 

Gjøviks ordfører 1895/96 var Anders 

Østbye. Initiativrik og handlekraftig, satte 

han i gang prosessene som skulle føre til 

den første strømforsyningen. Det første 

man foretok seg var å verve abonnenter 

som kunne avta strøm. Dette skjedde ved at 

man bestilte et visst antall lamper. Da antall 

bestilte lamper nådde 550 stk gikk 

prosessen videre. Det ble besluttet å kjøpe 

Mustads eiendom i Brufoss, og produk-

sjonsutstyr ble bestilt.    

 

Kraftverket var en suksess fra første dag, 

og forbrukere og bedrifter kunne glede seg 

over godt lys i hjem og på arbeidsplasser. 

Snart kom også elektriske motorer for drift 

av arbeidsmaskiner, noe som gjorde mange 

arbeidsprosesser lettere. Suksessen førte 

selvfølgelig til økt bruk og at leverings-

kapasiteten ble for liten. I mange år 

framover ble det en kamp for elektri-

sitetsverket å kunne øke produksjonen i 

takt med behovet. Det ble foretatt 

utvidelser og forbedringer i kraftstasjonen, 

og anskaffet store batterier og en diesel-

generator for å dekke etterspørselen. 

 

 
 

Med elektrisk motorkraft er trykningen 

af nærværende nr. af «Samhold» udført. 

For «Samhold» er den første elektriske 

motor i Gjøvik anskaffet og tilsluttet 

Gjøvik elektricitetsværk. Der er på 2 h.k. 

og den arbeider , saavidt vi endnu har seet, 

godt. Den har en uhyrlig fart, 1750 

omdreininger i minuttet, og opgaven har 

været at faa denne hastighed omsat i 

passende arbeidshastighed for pressen. 

Dette er da ogsaa skeet og hele anlægget 

arbeider nu med kun ca. 5 amper x 107 volt 

d.v.s. omtrent ½ hestekraft. Samhold 20. 

mars 1897 

 

 
Elektrisk motor installert hos Gjøvik min-

eralvandfabrik. Samhold 1. april 1898 

 

 
Den sjuende elektriske motoren, tilsluttet 

elektrisitetsverket, ble installert hos Johan-

sens pølsemakeri. Samhold 12. oktober 

1898 
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Vannføringen i Hunnselva kunne være 

sterkt varierende, og skaffet 

elektrisitetsverket mye hodebry. For å 

bøte på situasjonen gikk Gjøvik i 1915 

inn et samarbeid med Vardal kommune 

om en høyspentledning fra den 

nybygde Hage sekundærstasjon. Denne 

skaffet kraft fra Mesnafallene på 

Lillehammer. Dette var heller ikke 

tilstrekkelig, og det ble naturlig å se på 

utbygging i Brufoss. Der sto anlegget 

ferdig i 1918. Dette innebar at man gikk 

over fra likestrøm til leveranse av 

vekselstrøm. Konsekvenser av dette var 

at fordelingsnettet måtte bygges om 

med tre nye transformatorer. Dessuten 

måtte alle elektromotorer hos abon-

nentene bygges om. Alt dette tok tid, og 

endringene var fullført i 1920.  

 

Vannføringen i Hunnselva den første 

tiden etter dette var uforutsigbar og 

førte til store problemer med 

kraftproduksjon fra nyanlegget.  

 

 

 

 
 

 
Gjøvik elektricitetsverk bygde ny kraftstasjon i 

1918. På grunn av sviktende vannføring i Hunns-

elva ble kraftproduksjonen svært variabel. Gjøvik 

tok fra 1925 elektrisk kraft fra Statkraft. 

Stasjonen ble i 1933 solgt til Hunton.  

Bilde: Postkort 

 

 
Vestopland 30. mars 1926 

 

 
Aftenposten 27. desember 1924 
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Flyfoto Kallerud 1951 

 

 
Trafo-anlegget på Kallerudbakken ble bygget i 1925 og var i funksjon i bare 25 år. 

 
                 Albert Christensen på Solerud fotografert på sin 75-årsdag 25. mai 1930. Trafo- 

                 stasjonen med det spisse taket i bakgrunnen til høyre. 
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Trafo-anlegget sett fra Brufoss. Skinnegangen ble brukt til å transportere tungt gods som transformatorer 

til anlegget. Bilde Siri Gunn Simonsen 

 

 

 

Samhold 27. juli 1948 
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Ordfører Granvin tok initiativ til å danne et selskap sammen med Nord-Aurdal og 

fire Totenkommuner for å erverve Faslefossen i Valdres hvor det lå til rette for å 

bygge en kraftstasjon. Før de kom så langt kom en ingeniør inn på Granvins 

kontor og spurte hvor linjen skulle føres inn.  

 

Dette førte til en smule forvirring, men det viste seg at Vassdragsvesenet hadde 

planlagt å forsyne distriktene her med kraft fra Noreanleggene. Så ble det til at 

samarbeidsselskapet inngikk avtale om kraft fra Nore i stedet. Man fant også ut 

hvor høyspentkablene skulle tas inn. Disse ble ført over jordene på Kallerud og 

endte opp i det nyoppførte koblingsanlegget på Kallerudbakken, husmannsbruket 

like ved Brufoss. Her var det bekvemt å kunne knytte seg til byens eksisterende 

strømnett. Lillehammer-kontrakten og andelen i fellesanlegget ble samme år solgt 

til Vardal kommunale kraftanlegg.     

 

I Brufoss ble kraftstasjonen stående ubenyttet inntil anlegget og fallrettighetene 

ble solgt til Hunton i 1933. Da man i Norge kom til hektene igjen etter krigen, ble 

kraftanlegg et høyt prioritert investeringsområde. I Åbjøra-vassdraget i Valdres 

ble det bygd en ny kraftstasjon. For tilførsel til Gjøvik ble det i 1950/51 anlagt en 

overføringslinje som endte opp på den nybygde Kallerud transformatorstasjon. 

Området ved Hunnselva har dermed huset viktige installasjoner for Gjøviks 

kraftforsyning i mer enn 120 år.  
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Oppland Arbeiderblad 19. januar 1988 
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Gjøvik Elektrisitetsverk 1987. Bilde: Hartvig Evensen 

 
           Hartvig Evensen intervjuet av Oppland  

           Arbeiderblad 13. juli 1987 
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Trafostasjonen på Kallerud 

Kraftverket Åbjøra ble bygget i 1950/51, og 

kraftlinjen ble gjennomført samtidig. Linja går 

fra kraftanlegget ved Aurdalsfjorden til 

fordelingsanlegget på Kallerud. Mastene består 

av 15 meter lange kreosotimpregnerte trestolper 

med ståltravers av gitterfagverk på toppen. 

Stolpene veier opp til ett tonn, mens traversene 

er mye lettere. Dette materiellet måtte fraktes dit 

hvor mastene skulle reises, og det ble ikke brukt 

noe annet enn hest som trekkraft. For at dette 

skulle være mulig arbeidet skje på vinterføre. 

Etterkrigsårenes samfunnsutvikling krevde 

stadig mer elektrisk kraft og Gjøvik var intet 

unntak. Forsyningen til Kallerud ble forsterket 

ved at de eksisterende mastene fikk en ny stolpe 

slik linjen fikk dobbel bredde og fem i stedet for 

tre kabler. 

 
Vertikalfoto fra 1949 viser at tomta for trafo-stasjonen er under planering. Det er også planert for 

sidespor til jernbenen hvor det tunge godset ble fraktet inn. 

 
Det gikk lang tid før elektrisitet kunne brukes til oppvarming.  

Samhold 18. november 1958 

 
Vardal kommune kjøpte i 1949 en 

bulldozer som ble satt inn i nydyrking 

og vegbygging. På Kallerud ble denne 

benyttet for planering av tomt for 

trafo-stasjonen. Samhold 09. august 

1950 
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Etterfølgende bilder kommer fra filmen. 
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Kilder: 

Gjøvik kommunale elektrisitetsverk.  50 års jubileumsskrift 

Nasjonalbiblioteket:   Norske aviser 


